
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.80/Sett.Bilancio del 20-09-2018 
 

N.  750 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO VACANTE DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO INGEGNERE - CAT. D.3 - PRESSO IL SETTORE TERRITORIO - 
LL.PP. - MANUTENZIONE E AMBIENTE - SERVIZIO AMBIENTE - 
MANUTENZIONE - LL.PP. - APPALTI E CONTRATTI - RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA - AMMISSIONE CANDIDATI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO che la dotazione organica di questo ente prevede un posto vacante di 

“Istruttore Direttivo Ingegnere” a tempo indeterminato e pieno - Cat. D.3 –  presso il 

Settore Territorio – Lavori Pubblici – Manutenzione e Ambiente -  Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica -  e che questo Ente ha 

necessità, per garantire un efficace funzionamento del servizio, anche in considerazione 

delle numerose incombenze e della mole di lavoro venutesi a creare a seguito del sisma 

iniziato nell’agosto 2016, di provvedere alla relativa copertura quanto prima; 

 

VISTE le deliberazioni di G.C. n. 11 del 23.01.2018, con cui si approvava il 

programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020 e 

contestualmente si provvedeva alla rideterminazione della dotazione organica, e n. 97 del 

14.06.2018, con cui si disponeva la modalità di reclutamento della figura  di Istruttore 

Direttivo Ingegnere – Cat. D.3; 

 

 VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 13.07.2018 (Reg. Gen. n. 

539/2018) con cui veniva indetto un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 

a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo ingegnere – Cat. 

D.3 – presso il Settore territorio – LL.PP. – Manutenzione e Ambiente – Servizio 

Ambiente – Manutenzione – LL.PP. – Appalti e contratti – Ricostruzione pubblica e 

venivano approvati, contestualmente, sia il relativo bando che lo schema di domanda; 

 

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina delle modalità di assunzione, 

delle progressioni verticali, della mobilità esterna ed interna” approvato con atto di G.C. n. 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

197/2006 e s.m.i. ed in particolare il titolo III “Accesso ai rapporti di lavoro a tempo 

determinato”; 

 

VISTO che al bando di concorso è stata data pubblicità mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio telematico  del Comune, pubblicazione sul sito internet dell’ente e 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale 

“Concorsi e Esami”; 

 

DATO ATTO che hanno presentato la domanda di partecipazione alla selezione i 

seguenti candidati: 

 

N. Ord. N. Prot. Cognome Nome Luogo nascita Data nascita 

1 19008 Teobaldelli Marco Macerata (MC) 23/08/1966 

2 19737 Orioli Marco Civitanova Marche (MC) 02/01/1971 

3 19874 Biondi Roberto Camerino (MC) 06/12/1972 

 

VISTO che l’Art. 4 – Requisiti per l’ammissione” del bando di concorso prevede 

testualmente che : 

“Art. 4- REQUISITI PER L’AMMISSIONE  
Possono presentare domanda i soggetti in possesso dei requisiti di seguito elencati.  

REQUISITI GENERALI  
a. Cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani i cittadini della Repubblica di 

San Marino e della Città Del Vaticano) o di uno Stato appartenente all’Unione Europea.  

Possono, altresì, accedere ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche, che non 

implicano esercizio diretto o indiretto di pubblici poteri, ovvero non attengono alla tutela 

dell'interesse nazionale:  

- I familiari di un cittadino di uno Stato membro dell'unione Europea non aventi la 

cittadinanza di uno Stato membro, purché siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 

di soggiorno permanente;  

- i cittadini di Paesi terzi titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 

periodo o titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria.  

I cittadini stranieri devono possedere adeguata conoscenza della lingua italiana e tutti gli 

altri requisiti previsti dal bando di selezione.  

La conoscenza della lingua italiana si intende “adeguata” nel momento in cui il candidato, 

in sede di esame, ne dimostra la conoscenza: nel caso di prova orale il medesimo dovrà 

essere in grado di sostenere il tenore del colloquio secondo le conoscenze della materia 

oggetto della prova in modo chiaro e comprensibile.  

In ogni caso è esclusa la possibilità di sostenere le prove d'esame in lingua d'origine dello 

Stato di cui è cittadino, né è ammessa l'assistenza di un traduttore;  

b. Assenza di cause di impedimento al godimento dei diritti civili e politici;  

c. Età non inferiore agli anni diciotto e non superiore a quella prevista dalle norme vigenti 

per il collocamento a riposo d'ufficio.  

d. Idoneità fisica all'impiego per il posto al quale si riferisce la selezione.  

e. Posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva (per i concorrenti di sesso maschile 

nati entro il 31/12/1985).  

f. Non avere subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o non essere stato 

sottoposto a misura di prevenzione e non avere procedimenti penali in corso che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione di un rapporto di 

lavoro con la Pubblica Amministrazione.  

g. Non essere stati licenziati, destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato 

dichiarato decaduto da un pubblico impiego ai sensi dell’art 127 comma 1 lettera d) DPR 

3/57.  



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

REQUISITI SPECIFICI  
a. Titolo di studio:  

-Diploma di Laurea vecchio ordinamento in Ingegneria civile e titoli di studio equipollenti 

ovvero tutti i titoli di studio equiparati a quelli sopra citati per Laurea Magistrale ex 

D.M.270/2004 e per la Laurea Specialistica ex DM 509/1999 con votazione minima di 

105/110.  

Gli estremi del decreto di equipollenza/equiparazione del titolo di studio dovranno essere 

riportati dal candidato nella domanda di iscrizione.  

b. Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri da almeno 15 anni;  

c. Abilitazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 da almeno 10 anni;  

d. Tecnico competente in acustica ambientale L. n. 447/95, DGR Marche n. 1408/2004, 

DGR Marche n. 172/2007;  

e. Tecnico abilitato per “La gestione tecnica dell’emergenza sismica – Rilievo del danno e 

valutazione dell’agibilità” da almeno due anni;  

f. Professionista abilitato alla Prevenzione Incendi D.M. 05/08/2011 – Iscritto nell’elenco 

del M.I. (art. 16, comma 4, del D.Lgs. n. 139/2006).  

g. Idoneità alla guida di autoveicoli e possesso della patente di cat.B.  

(Per difetto dei requisiti di ammissione prescritti, l'Amministrazione può disporre in ogni 

momento l'esclusione dal concorso. I requisiti di ammissione prescritti debbono essere 

posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 

iscrizione al concorso e devono permanere anche alla data di assunzione).”; 

 

VISTO altresì  l’art. 6 del bando di concorso, il quale prevede testualmente che: 

“ART. 6 - AMMISSIONE AL CONCORSO  
I candidati che avranno presentato la domanda entro i termini saranno ammessi con 

riserva. La mancanza o l'incompletezza delle dichiarazioni di cui al precedente punto 4, 

potrà essere sanata dal candidato facendo pervenire i dati mancanti entro i termini e con le 

modalità che saranno indicati nella richiesta di regolarizzazione.  

I titoli dichiarati dovranno essere stati conseguiti entro i termini di scadenza del presente 

bando. Dopo la predetta scadenza non potranno essere dichiarati ulteriori titoli integrativi. 

E' facoltà dell'Amministrazione procedere a verifiche delle dichiarazioni rese, anche a 

campione.  

E’ in ogni caso escluso dal concorso il candidato:  

a) che non ha provveduto a sottoscrivere l’istanza;  

b) che ha presentato la domanda fuori dai termini di scadenza previsti dal bando;  

c) dalla cui domanda non è possibile evincere le generalità;  

d) che non ha allegato la copia di un documento di identità in corso di validità ad eccezione 

dei candidati che utilizzano la PEC con firma digitale;  

e) che non sia in possesso di uno dei titoli di accesso richiesti dal presente bando.  

Il provvedimento di esclusione sarà pubblicato unitamente a quello di ammissione sul sito 

internet istituzionale del Comune di Camerino http://www.comune.camerino.mc.it.  

L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, 

l'esclusione dal concorso per difetto dei requisiti.  

Tutte le comunicazioni inerenti il presente concorso, in particolare quelle relative:  

- all’ammissione e all’esclusione dei candidati;  

- alla sede e alla data della prova d'esame;  

- alla formulazione della graduatoria;  

saranno pubblicate unicamente sul sito internet del Comune: 

http://www.comune.camerino.mc.it.”; 

 

VISTO che nella domanda presentata dal Sig. Teobaldelli Marco (protocollo n. 

19008 del 24.08.2018) non è stato dichiarato il voto di laurea né tantomeno è possibile 

evincere il possesso del  titolo di  Tecnico abilitato per “La gestione tecnica 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 
 

dell’emergenza sismica – Rilievo del danno e valutazione dell’agibilità” da almeno due 

anni; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 20356 del 12.09.2018 si inviava al Sig. 

Teobaldelli richiesta di integrazione della domanda di partecipazione al concorso;  

 

CHE il Sig. Teobaldelli con nota del 12.9.2018 (ns. prot. n. 20385 del 13.9.2018) 

rispondeva a quanto richiesto specificando: 

- di essere in possesso del Diploma di Laurea in Ingegneria Civile-Edile 

conseguito nell’A.A. 1995 presso l’Università degli Studi di Ancona con 

votazione di 95/110. Lo stesso specifica di ritenere la votazione di laurea 

vincolante esclusivamente per i titoli di studio equipollenti o equiparati e non 

per chi è in possesso del Diploma di laurea vecchio ordinamento; 

- per il possesso della qualifica di Tecnico abilitato per “La Gestione tecnica 

dell’emergenza sismica – rilievo del danno e valutazione dell’agibilità”, 

comunica di essere stato coinvolto dalla Protezione Civile e dagli Enti preposti 

ad effettuare i rieievi del danno e la valutazione dell’agibilità sia in seguito agli 

eventi sismici del 1997 sia quelli del 2016 per cui ritiene di possedere tutti i 

requisiti per svolgere tale funzione; 

 

VISTO che nella domanda presentata dal Sig. Biondi Roberto (protocollo n. 19874 

del 06.09.2018) non è possibile evincere il possesso del  titolo di  Tecnico abilitato per “La 

gestione tecnica dell’emergenza sismica – Rilievo del danno e valutazione dell’agibilità” 

da almeno due anni; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 20357 del 12.09.2018 si inviava al Sig. Biondi 

richiesta di integrazione della domanda di partecipazione al concorso;  

 

CHE il Sig. Biondi con nota del 18.9.2018 (ns. prot. n. 20808 del 18.9.2018) 

rispondeva a quanto richiesto inviando l’attestazione di Pubblica Benemerenza (ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 dicembre 2008 e s.m.i.) di III classe – 

1^ Fascia -  rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile in seguito all’opera e all’impegno prestati nello svolgimento delle attività 

connesse agli eventi del sisma in Abruzzo del 6 aprile 2009, specificando che a seguito di 

corso svolto dai tecnici della Protezione civile su “La gestione tecnica dell’emergenza 

sismica – rilievo del danno e valutazione dell’agibilità” ha proceduto alla verifica con 

sopralluoghi e alla redazione di schede Aedes per gli edifici nel cratere individuato 

dall’evento specifico; 

 

DATO ATTO  che il requisito della votazione minima di 105/110 è richiesto per 

tutti i titoli di laurea; 

 

VISTO che il Sig. Teobaldelli Marco non è in possesso della votazione minima del 

voto di laurea richiesta nel bando di selezione; 

 

DATO ATTO che il Sig. Biondi Roberto ha dimostrato il possesso del requisito di 

Tecnico abilitato per “La Gestione tecnica dell’emergenza sismica – rilievo del danno e 

valutazione dell’agibilità” da almeno due anni;  

 

RITENUTO dunque di dover escludere dal suddetto concorso pubblico, per 

mancanza di voto minimo di laurea richiesto per l’accesso, il sottoelencato candidato: 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 
 

N. Ord. N. Prot. Cognome Nome Luogo nascita Data nascita 

1 19008 Teobaldelli Marco Macerata (MC) 23/08/1966 

 

e, contestualmente, ammettere alla selezione i seguenti candidati 

 

N. Ord. N. Prot. Cognome Nome Luogo nascita 
Data 
nascita 

1 19737 Orioli Marco Civitanova Marche (MC) 02/01/1971 

2 19874 Biondi Roberto Camerino (MC) 06/12/1972 

 

DATO ATTO che dal presente atto non deriva una maggiore spesa per l’ente; 

 

DETERMINA 

                                                                            

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Ammettere al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di “Istruttore Direttivo Ingegnere” a tempo indeterminato e pieno - Cat. D.3 –  presso il 

Settore Territorio – Lavori Pubblici – Manutenzione e Ambiente -  Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Appalti e Contratti, Ricostruzione - i sottoelencati candidati: 

 

N. Ord. N. Prot. Cognome Nome Luogo nascita 
Data 
nascita 

1 19737 Orioli Marco Civitanova Marche (MC) 02/01/1971 

2 19874 Biondi Roberto Camerino (MC) 06/12/1972 

 

3) Escludere dal presente concorso pubblico per titoli ed esami il candidato sotto 

riportato per i motivi espressi in premessa; 

 

N. Ord. N. Prot. Cognome Nome Luogo nascita Data nascita 

1 19008 Teobaldelli Marco Macerata (MC) 23/08/1966 

 

  4) Pubblicare l’elenco dei candidati ammessi alla procedura di che trattasi nella 

home page e nella sezione concorsi del sito istituzionale del Comune di Camerino.  

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 

Servizi: 

 

1- Segretario Generale 

2- Settore Bilancio e Programmazione 

3- Ufficio  Personale 

4- Albo. 
 

Data, 20-09-2018 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 
 

Data, 20-09-2018 
Il Responsabile del Settore 

Bilancio Programmazione Tributi  
Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 20-09-2018 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


